13 866 425 637 2 14 930

Provisions pour derniers cœurs 2 413 - 113 29 2 555

TOTAL PROVISIONS NUCLÉAIRES 34 060 626 1 545 (101) 36 130

Financement &

trésorerie
InternationalFranceEDF EN Marchés

Stratégie &

investissements
Comptes consolidés

35

Taux d’actualisation des provisions nucléaires en France
 Le taux d’actualisation ressortant de la méthode de calcul usuelle de l’entreprise s’établit à 4,5 %

au 31 décembre 2015, prenant en compte une hypothèse d’inflation de 1,6 %

 Les travaux en cours depuis 2013 entre les exploitants nucléaires et l’administration française

autour du dispositif réglementaire relatif au taux d’actualisation des provisions ont abouti. La

révision du taux d'actualisation a été fixée par l'arrêté du 24 mars 2015. Désormais, le taux retenu

doit respecter un double plafond réglementaire

 Avec le nouveau dispositif envisagé, le plafond de taux d’actualisation se serait établi au

31 décembre 2015 à environ 4,6 %

(1) Calcul réalisé avec le dispositif actuel

Pour plus de détails, se référer aux comptes consolidés 2015, §29.1.5 « Actualisation des provisions liées à la production nucléaire et analyses de sensibilité »

Décembre 2014 Décembre 2015

Taux d’actualisation nominal 4,6 % 4,5 %

Taux plafond réglementaire 4,3 % 4,6 %(1)

Inflation 1,7 % 1,6 %

Financement &

trésorerie
InternationalFranceEDF EN Marchés

Stratégie &

investissements
Comptes consolidés

36

Analyse de sensibilité du taux d’actualisation

Sensibilité au taux d'actualisation

Montants provisionnés

en valeur actualisée

Sur la provision
au bilan

Sur le résultat
avant impôt

En millions d'euros +0,20 % -0,20 % +0,20 % -0,20 %

Aval du cycle nucléaire

Gestion du combustible usé 10 391 (168) 177 140 (149)

Gestion à long terme des déchets

radioactifs
8 254 (400) 448 337 (376)

Déconstruction et derniers cœurs

Déconstruction des centrales nucléaires 14 930 (496) 522 122 (131)

Derniers cœurs 2 555 (62) 65 - -

Total 36 130 (1 126) 1 212 599 (656)

Financement &

trésorerie
InternationalFranceEDF EN Marchés

Stratégie &

investissements
Comptes consolidés

37

 Estimation de 22 322 M€ versus une estimation dans les comptes d’EDF de 23 537 M€ en €2013, au 31/12/2013

 Confirmation de l’évaluation prudente du devis de référence EDF, et de la pertinence de la méthode d’extrapolation
retenue par EDF, notamment au regard des effets de série

 Confirmation, tout en les complétant, des analyses de benchmark menées par EDF, qui montrent que le niveau
des charges provisionnées par EDF se situe dans la moyenne haute des estimations internationales

 Le résultat de l’audit conforte également l’évaluation correspondante par EDF des provisions en valeur actualisée,
à taux d’actualisation et inflation future donnés (13 220 M€ comptabilisés au 31/12/2013)

 L’audit recommande en particulier de calculer les provisions pour démantèlement à partir de l’étude